
COPIA

Comune di TREPUZZI 
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 9 DEL 26/02/2024 PROT. 4239

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria rete ferroviaria presso cantiere Fersalento 
Srl – Deroga al superamento dei limiti delle emissioni sonore

IL SINDACO

PREMESSO: 
• che  con  istanza  prot.  n.  248.24  del  06/02/2024,  acquisita  al  protocollo  generale  n. 

2617/2024  del  07/02/2024,  la  società  Fersalento  Srl  con  sede  in  Lecce,  nell'ambito 
dell'accordo quadro “MSA” Armamento n. 1747/2022 Lotto n. 4 Sud – Committente Rete 
Ferroviaria  Italiana  Spa,  ha  comunicato  la  necessità  di  eseguire  alcuni  lavori  urgenti  e 
indifferibili di armamento ferroviario sulla linea FS Bari-Lecce, nel tratto di attraversamento 
del territorio comunale, consistenti nella demolizione e varo di campate da n. 12 per un 
tratto di  circa 100 m, inclusa la demolizione della sede per abbassamento del  piano di 
piattaforma mediante idonei mezzi d'opera, il cui cantiere sarà attivo nel periodo 12/02 – 
08/03 pp.vv., nelle seguenti fasce orarie, esclusi i sabati e le domeniche: 
➔ fascia oraria diurna – dalle ore 7:00 alle ore 16:00
➔ fascia oraria notturna – dalle ore 23:00 alle ore 5:30

• che con la comunicazione di cui al punto precedente, la stessa società ha fatto richiesta di 
autorizzazione in deroga per attività rumorosa all'interno del cantiere, ai sensi dell'art. 17 
commi3 e 4 della L.R. n. 3/2002, per le attività previste durante la fascia notturna;

DATO ATTO che, ai fini dell'acquisizione dell'autorizzazione in deroga per il superamento dei limiti 
delle emissioni, la società Fersalento Srl ha trasmesso la relazione previsionale di impatto acustico 
predisposta e sottoscritta da tecnico competente in acustica ambientale, in atti;

CONSIDERATO che con nota pec del 09/02/2024, la documentazione prodotta dalla Fersalento Srl 
è stata trasmessa all'Asl Lecce – Servizio di Igiene e Sanità Pubblica (SISP) per il parere di propria  

 Ordinanza n. 9 del  26/02/2024   -  pag. 1 di 5



COPIA

competenza,  propedeutico  al  rilascio  dell'autorizzazione  in  deroga  al  superamento  dei  limiti 
acustici;

DATO ATTO che con nota prot. 48898 del 12/02/2024, acquisita al prot. n. 3051 del 12/02/2024, il  
Responsabile del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica (SISP) – Area Nord dell'Asl Lecce, ha trasmesso 
il proprio parere ex art. 6 della L. 447/95 e art. 17 commi 3 e 4 della L.R. n. 3/2002, con il quale,  
viste le caratteristiche di urgenza e indifferibilità dei lavori da eseguire, ha ritenuto ammissibile la 
richiesta di deroga ai limiti di emissioni acustica presso il cantiere temporaneo di Fersalento Srl,  
alle condizioni riportate nelle prescrizioni di seguito riportate: 

 all'avviamento  del  cantiere  dovranno  essere  effettuate  opportune  misurazioni 
fonometriche in  facciata  degli  edifici  più  esposti  (almeno due),  al  fine  di  riscontrare  il  
rispetto del limite di 70 dB(A) negli intervalli orari 7:00-12:00 e 15:00-19:00 e di 65 dB(A)  
nei restanti orari di cantiere fino alle 22:00, che dovranno ridursi a 55dB(A) dalle ore 22:00 
alle  ore 24:00 contenute nello stesso parere,  che,  allegato alla presente Ordinanza,  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; per l'occasione il tecnico competente in acustica 
dovrà  redigere,  come  previsto  dal  DPCM  1.3.1991,  appositi  rapporti  delle  misurazioni  
effettuate, datati e firmati, da allegare all'autorizzazione in deroga rilasciata dal Comune di 
Trepuzzi, da tenere a disposizione degli Organi di Controllo; in mancanza si riterrà decaduta 
l'autorizzazione in deroga con emanazione dei relativi provvedimenti;

 in caso di superamento dei limiti acustici, il responsabile del cantiere, sulla base di rapporti  
emessi dal tecnico competente in acustica, dovrà adottare ogni utile accorgimento al fine 
di minimizzare le emissioni rumorose, e valutare la diminuzione con nuove misurazioni fino 
al rispetto dei limiti acustici;

 in caso di segnalazione, anche verbale, di disturbo della quiete pubblica, responsabile del 
cantiere dovrà provvedere a verificare il rispetto dei limiti acustici imposti, sospendendo 
l'attività di caso di inadempienza;

ATTESO che  l'art.  6,  comma  1,  lett.  h)  della  L.  26  ottobre  1995  n.  447  prevede  che  per  lo  
svolgimento di attività temporanee, quale il caso di specie, oltre che secondo l’art. 17 commi 3 e 4  
della L.R. n. 3/2002, il Comune possa autorizzare la deroga ai valori limite di immissione acustiche 
nell'ambiente abitativo o esterno e agli orari indicati dalla stessa legge regionale;

DATO ATTO che, su richiesta del Responsabile del Settore Urbanistica-Ambiente-AA.PP.,  con nota 
pec del 23/02/2024 acquisita al prot. n. 0003947 del 26/02/2024, la Fersalento Srl ha trasmesso il  
report delle misurazioni effettuate come da prescrizioni del SISP;

RITENUTO, pertanto, che le considerazioni sopra esposte giustificano limitatamente ai giorni di 
esecuzione dei lavori di cantiere ferroviario, il ricorso all’adozione del presente provvedimento per 
la temporanea deroga al  limite delle emissioni  sonore ed orarie di  cui alla Legge Regionale 12 
febbraio 2002 n.3, facendo comunque salve le prescrizioni indicate nel parere SISP prot. n. 48898 
del 12/02/2024, allegato al presente atto;

DATO ATTO che nel territorio comunale non è attiva una zonizzazione acustica;

VISTI:
• la L. 26 ottobre 1995 n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico";

 Ordinanza n. 9 del  26/02/2024   -  pag. 2 di 5



COPIA

• la L.R. n 3/2002 "Norme in materia di inquinamento acustico";
• D.P.C.M. 14.1 1.1997,"Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore";
• il D. Lgs. 267/000 e successive modifiche ed integrazioni;
• la Legge Regionale n. 24/2015;
• il DPR n. 227/2011;
• il D. Lgs. 42/2017,

per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato,

ORDINA

e autorizza il superamento temporaneo dei limiti orari e delle emissioni sonore di cui alla L.R. n. 
3/2002 art. 17, in occasione dei lavori urgenti ed indifferibili di armamento ferroviario sulla linea 
FS Bari-Lecce, commissionati da Rete Ferroviaria Italiana Spa, come indicati in premessa, nel tratto 
di attraversamento del territorio comunale, presso il cantiere mobile di Fersalento Srl con sede 
legale  in  via  Brenta,  2/A  –  73100  Lecce,  Tel.  0832.316460  –  Telefax  0832.317361,  PEC: 
fersalento@pec.it  ,  Partita IVA 01827060755 – R.E.A.  LE 136407, per tutta la durata dei  lavori  
prevista dal 12/02 al 08/03 pp.vv. e nelle fasce orarie di operatività del cantiere, esclusi i sabati e  
le domeniche, alle seguenti condizioni: 

 il rispetto delle prescrizioni contenute nel parere prot. n. 48898 del 12/02/2024 del Servizio 
di Igiene e Sanità Pubblica (SISP) – area Nord dell'Asl Lecce, in atti, che di seguito in sintesi 
si riportano: 
 in relazione alle rilevazioni effettuate sulla facciata degli edifici più esposti, così come 

riportato  nel  Report  acquisito  al  prot.  3947  del  26/02/2024,  allegato  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, dovranno essere rispettati i seguenti 
limiti: 
▪ 70 dB(A) per le fasce orarie 7:00-12:00 e 15:00-19:00;
▪ 65 dB(A) per tutte le altre fasce orarie e fino alle 22:00;
▪ 55 dB(A) per la fascia oraria dalle ore 22:00-24:00;

 in  caso di  superamento dei  limiti  acustici,  il  responsabile  del  cantiere,  sulla  base di 
rapporti  emessi  dal  tecnico  competente  in  acustica,  dovrà  adottare  ogni  utile 
accorgimento al fine di minimizzare le emissioni rumorose, e valutare la diminuzione 
con nuove misurazioni fino al rispetto dei limiti acustici;

 in caso di segnalazione, anche verbale, di disturbo della quiete pubblica, responsabile 
del  cantiere  dovrà  provvedere  a  verificare  il  rispetto  dei  limiti  acustici  imposti,  
sospendendo l'attività di caso di inadempienza;

 che durante la esecuzione dei lavori siano comunque adottate tutte le misure tecniche, 
organizzative e gestionali  di  mitigazione delle  emissioni  sonore espresse nella relazione 
previsionale di impatto acustico inviata all’Amministrazione Comunale;

 di comunicare al settore Ambiente del Comune di Trepuzzi, alla Asl Lecce e ad Arpa Puglia –  
Dap  Lecce,  l’avvio  dei  lavori,  lo  stato  di  avanzamento  degli  stessi  e  le  criticità 
eventualmente rilevate e registrate in ordine alla rumorosità ambientale, implementando 
di volta in volta, laddove possibile, le misure di mitigazione dell’impatto acustico;

 Ordinanza n. 9 del  26/02/2024   -  pag. 3 di 5



COPIA

Alla società RFI – Rete Ferroviaria Italiana – gruppo Ferrovie dello Stato – Direzione Territoriale 
Produzione  Bari,  in  qualità  di  committente  i  lavori  del  cantiere  ferroviario  in  premessa 
rappresentato ed esercitato dalla Fersalento srl, la vigilanza ed il controllo sulle attività di cantiere  
e  sulle  misure  di  mitigazione  dell’impatto  acustico  e  sulla  rumorosità  ambientale,  nei  termini  
indicati  dalla  relazione previsionale  di  impatto  acustico  presentata  dalla  Fersalento s.r.l.  e  dal  
cronoprogramma dei lavori.

Restano ferme le previsioni di legge non oggetto di deroga da parte della presente ordinanza ed è 
fatto salvo, in ogni caso, il divieto di atti rumorosi qualificabili come disturbo della quiete pubblica 
secondo la fattispecie prevista dal Codice Penale.

e DISPONE

la pubblicazione della presente Ordinanza sul sito web istituzionale del Comune di Trepuzzi.

Copia della presente ordinanza è trasmessa alla parte istante ed inoltre, per i rispettivi compiti di  
vigilanza,  alle seguenti PP.AA.:

• RFI  –  Rete  Ferroviaria  Italiana  –  gruppo  Ferrovie  dello  Stato-  Direzione  Territoriale  
Produzione Bari;

• Prefettura di Lecce;

• Questura di Lecce;

• Compagnia dei Carabinieri – Stazione di Trepuzzi;

• Azienda Sanitaria Locale di Lecce;

• ARPA Puglia, DAP di Lecce;

• Corpo di Polizia Locale;

• Comando della Polizia Provinciale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

L’originale  di  questo  documento  digitale  è  conservato  con  modalità  digitali,  nel  rispetto  delle  
regole tecniche stabilite ai sensi dell’articolo 71 del CAD, ovvero secondo le regole individuate dalle  
Linee  Guida  AgID  in  materia  di  formazione  gestione  e  conservazione  entrate  in  vigore  dal  
10/09/2020 e con applicazione obbligatoria a partire dal 01/01/2022.

                               
Lì 29/02/2024 IL SINDACO

f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO

 Ordinanza n. 9 del  26/02/2024   -  pag. 4 di 5



COPIA

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 327 il 29/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 29/02/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.toDott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Trepuzzi, 29/02/2024
______________________

 Ordinanza n. 9 del  26/02/2024   -  pag. 5 di 5


